
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Положения о практической подготовке обучающихся, осваивающих 

основные профессиональные образовательные программы 

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 17 сентября 2025 г. 

Регистрационный № 13360 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9 

июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), в целях приведения нормативно-правовой базы, 

регулирующей вопросы практической подготовки обучающихся, в соответствие с 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

1. Утвердить Положение о практической подготовке обучающихся, осваивающих 

основные профессиональные образовательные программы, согласно Приложению к 

настоящему Приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

а) Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 8 

февраля 2016 года № 111 «Об утверждении Положения о практике обучающихся, 

осваивающих основные профессиональные образовательные программы начального 

профессионального образования и среднего профессионального образования» 

(регистрационный № 7451 от 31 мая 2016 года) (САЗ 16-22); 

б) Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 8 

февраля 2016 года № 112 «Об утверждении Положения о практике обучающихся, 

осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего 

профессионального образования» (регистрационный № 7439 от 20 мая 2016 года) (САЗ 16-

20). 

3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                               С. ИВАНИШИНА 

 

   г. Тирасполь 

25 июля 2025 г.  

       № 680 

 

 



Приложение к Приказу  

Министерства просвещения  

Приднестровской Молдавской Республики  

«Об утверждении Положения  

о практической подготовке обучающихся,  

осваивающих основные профессиональные  

образовательные программы» 

 

Положение о практической подготовке обучающихся, осваивающих основные 

профессиональные образовательные программы 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и проведения 

практической подготовки обучающихся, осваивающих основные профессиональные 

образовательные программы (далее – практическая подготовка). 

Настоящее Положение не распространяется на лиц, обучающихся по основным 

профессиональным образовательным программам медицинского или фармацевтического 

образования. 

2. Практическая подготовка  форма организации образовательной деятельности при 

освоении основных профессиональных образовательных программ в условиях выполнения 

обучающимися определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной 

деятельностью и направленных на формирование, закрепление, развитие практических 

навыков и компетенций по профилю соответствующей образовательной программы. 

3. Организация образования самостоятельно проектирует реализацию 

образовательной программы и ее отдельных частей (дисциплины, междисциплинарные 

курсы, профессиональные модули, практика и другие компоненты) в форме практической 

подготовки с учетом требований государственных образовательных стандартов 

профессионального образования по направлению подготовки, специальности, профессии 

(далее – ГОС), государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего 

образования  (при реализации образовательной программы начального или среднего 

профессионального образования на базе основного общего образования), с учетом 

специфики получаемой профессии/специальности.  

4. Практическая подготовка может быть организована: 

а) непосредственно в организации, осуществляющей образовательную деятельность 

(далее – организация образования), в том числе в структурном подразделении организации 

образования, предназначенном для проведения практической подготовки; 

б) в организации, осуществляющей деятельность в соответствии с направленностью, 

определенной соответствующей образовательной программой (далее – организация), в том 

числе в структурном подразделении организации, предназначенном для проведения 

практической подготовки, на основании договора по форме согласно Приложению к 

настоящему Положению, заключаемого между организацией образования и организацией. 

Направленность  ориентация образовательной программы на конкретные области 

знания и (или) виды деятельности, определяющая ее предметно-тематическое содержание, 

преобладающие виды учебной деятельности обучающегося и требования к результатам 

освоения образовательной программы. 

5. Образовательная деятельность в форме практической подготовки может быть 

организована при реализации дисциплин, профессиональных модулей, практик и иных 

компонентов образовательной программы, предусмотренных учебным планом: 

а) реализуется при проведении практических и лабораторных занятий, выполнении 

курсового проектирования, всех видов практики и иных видов учебной деятельности; 

б) предусматривает демонстрацию практических навыков, выполнение, 

моделирование обучающимися определенных видов работ для решения практических 

задач, связанных с будущей профессиональной деятельностью в условиях, приближенных 

к реальным производственным;  



в) может включать в себя отдельные лекции, семинары, мастер-классы, которые 

предусматривают передачу обучающимся учебной информации, необходимой для 

последующего выполнения работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;  

г) при проведении в организации образования  организуется педагогическими 

работниками (преподаватели и (или) мастера производственного обучения), по 

возможности имеющими профильное образование и большой стаж практической работы по 

профилю;  

д) при проведении в организации, осуществляющей деятельность по профилю 

соответствующей образовательной программы, в том числе в ее структурном 

подразделении  организуется лицами, соответствующими требованиям трудового 

законодательства Приднестровской Молдавской Республики о допуске к педагогической 

деятельности, из числа работников данной организации, которые обеспечивают 

организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической 

подготовки.  

6. Образовательная деятельность в форме практической подготовки может быть 

организована на любом курсе обучения, охватывая как отдельные учебные предметы и 

курсы общеобразовательного цикла, так и дисциплины (модули) всех других циклов (всех 

видов практики), предусмотренных учебным планом образовательной программы.  

7. Реализация компонентов основной профессиональной образовательной программы 

в форме практической подготовки может осуществляться непрерывно либо путем 

чередования с реализацией иных компонентов основной профессиональной 

образовательной программы в соответствии с графиком учебного процесса и учебным 

планом. 

8. В учебном плане отдельно указывается объем образовательной программы (ее 

отдельных частей) в академических часах, реализуемых в форме практической подготовки. 

9. В рабочих программах учебных дисциплин (модулей) необходимо предусмотреть 

выполнение отдельных видов работ, связанных с будущей профессиональной 

деятельностью, в форме практической подготовки. 

10. При организации практической подготовки организации создают условия для 

реализации компонентов основной профессиональной образовательной программы, 

предоставляют оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем 

выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной 

деятельностью обучающихся. 

11. При организации практической подготовки обучающиеся и работники организации 

образования обязаны соблюдать правила внутреннего трудового распорядка организации 

(организации образования, в структурном подразделении которой организуется 

практическая подготовка), требования охраны труда и техники безопасности. 

12.  Образовательные программы (отдельные их части), реализуемые в форме 

практической подготовки, должны базироваться на передовых, инновационных 

технологиях, внедряемых в современное производство.  

13. Практическая подготовка при реализации дисциплин, профессиональных модулей 

организуется путем проведения практических занятий, лабораторных работ и иных 

аналогичных видов учебной деятельности, предусматривающих участие обучающихся в 

выполнении отдельных элементов работ, связанных с будущей профессиональной 

деятельностью. 

14. Практическая подготовка может включать в себя отдельные занятия лекционного 

типа, которые предусматривают передачу учебной информации обучающимся, 

необходимой для последующего выполнения работ, связанных с будущей 

профессиональной деятельностью. 

15. Особенности организации практической подготовки в рамках учебных дисциплин 

не регулируются настоящим Положением и устанавливаются в программе 

соответствующей дисциплины, профессионального модуля. 



16. Практическая подготовка при проведении практики организуется путем 

непосредственного выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных с 

будущей профессиональной деятельностью. 

Механизм организации и проведения практики обучающихся, осваивающих 

образовательные программы, определяется локальным нормативным актом организации 

профессионального образования. 

17. Виды практики и способы ее проведения определяются образовательной 

программой, разработанной в соответствии с государственными образовательными 

стандартами, примерными основными профессиональными образовательными 

программами (при наличии). 

Обучающиеся, совмещающие обучение с трудовой деятельностью, вправе проходить 

практику по месту трудовой деятельности в случаях, если профессиональная деятельность, 

осуществляемая ими, соответствует требованиям основной профессиональной 

образовательной программы к проведению практики. 

Прохождение практики по месту профессиональной деятельности согласовывается с 

руководителем практики от организации образования и оформляется заявлением с 

прилагаемыми к нему документами: договором о практической подготовке между 

организацией образования и организацией, копией трудовой книжки с последней записью, 

копией должностной инструкции.  

18. Документом, регламентирующим практику, является рабочая программа практики. 

Рабочие программы практик в составе образовательных программ разрабатываются 

организацией образования с учетом требований государственных образовательных 

стандартов, примерных основных профессиональных образовательных программ (при 

наличии), настоящего Порядка и утверждаются в установленном порядке.  

19. Форма и вид отчетности обучающихся о прохождении практики определяются 

локальным нормативным актом организации профессионального образования. 

20. Оценочные средства и формы контроля практической подготовки при реализации 

дисциплин (модулей), практик определяются рабочими программами дисциплин (модулей) 

и рабочими программами практик в соответствии с учебными планами. 

21.  При наличии в организации или организации образования (при организации 

практической подготовки в организации образования) вакантной должности, работа на 

которой соответствует требованиям к практической подготовке, с обучающимся может 

быть заключен срочный трудовой договор о замещении такой должности. 

22.  При организации практической подготовки, включающей в себя работы, при 

выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические 

медицинские осмотры (обследования), обучающиеся проходят соответствующие 

медицинские осмотры (обследования) в соответствии с требованиями, установленными 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.  

23.  Практическая подготовка обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов организуется с учетом особенностей их психофизического развития, 

индивидуальных возможностей и состояния здоровья. 

24.  Обеспечение обучающихся проездом к месту организации практической 

подготовки и обратно, а также проживанием их вне места жительства (места пребывания в 

период освоения основной профессиональной образовательной программы) в указанный 

период осуществляется организацией образования в порядке, установленном локальным 

нормативным актом образовательной организации. 

25. Направление на практическую подготовку оформляется приказом руководителя 

организации образования, с указанием образовательной программы, компонента 

образовательной программы, проводимой в форме практической подготовки, сроков ее 

проведения, закрепления каждого обучающегося за подразделением организации 

образования или организацией, руководителей практической подготовкой от организации 

образования и от организации.  



Заверенная копия приказа не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней до начала 

практической подготовки по каждому компоненту образовательной программы, 

направляется в организацию.  

26. Руководство практической подготовкой, контроль выполнения рабочей программы 

дисциплины (модуля), практики обучающимися при реализации образовательной 

программы исключительно с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий осуществляется через электронную информационно-

образовательную среду организации образования, в том числе с использованием 

официальных платформ для обучения. 

 

Приложение к Положению о практической  

подготовке обучающихся, осваивающих 

основные профессиональные образовательные 

программы 
 

Примерная форма 

Договор № ____ 

о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей 

деятельность по направленности соответствующей основной профессиональной 

образовательной программы 

 

______________________                                                                       «___»_____________20___год 
 (место заключения договора)                                                                              (дата заключения договора) 

 ____________________________________________________________________________, 
(полное наименование организации профессионального образования) 

именуем___ в дальнейшем «Организация образования», в лице ________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

действующего на основании ____________________________________________________, 
                                                     (наименование документа) 

с одной стороны, и _____________________________________________________________, 
                                      (полное наименование организации, осуществляющей деятельность по профилю                           

соответствующей основной профессиональной образовательной программы) 

именуем_____ в дальнейшем «Организация», в лице__________________ 

_____________________________________________________________________________,  
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

действующего на основании_____________________________________________________,  
                                                           (наименование документа) 

с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», далее именуемые «Стороны», 

заключили настоящий Договор о нижеследующем. 

 

1. Предмет Договора 

 

1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки 

обучающихся (далее - практическая подготовка). 

2. Основная профессиональная образовательная программа, компоненты 

образовательной программы, при реализации которых организуется практическая 

подготовка, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты 

основной профессиональной образовательной программы, сроки организации 

практической подготовки, согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью 

настоящего Договора (Приложение № 1). 



3. Реализация компонентов основной профессиональной образовательной программы, 

согласованных Сторонами в Приложении № 1 к настоящему Договору, осуществляется в 

помещениях организации, перечень которых согласуется Сторонами и является 

неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение № 2). 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

4. Организация образования обязана: 

1) не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому 

компоненту основной профессиональной образовательной программы представить в 

Организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие 

компоненты образовательной программы посредством практической подготовки; 

2) назначить руководителя по практической подготовке от Организации образования, 

который: 

а) обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической 

подготовки при реализации компонентов основной профессиональной образовательной 

программы; 

б) организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, 

связанных с будущей профессиональной деятельностью; 

в) оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов 

работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью; 

г) несет ответственность совместно с ответственным работником Организации за 

реализацию компонентов основной профессиональной образовательной программы в 

форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников 

Организации образования, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил 

охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и 

гигиенических нормативов; 

3) при смене руководителя по практической подготовке в 3 (трех) дневный срок 

сообщить об этом Организации; 

4) установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты основной 

профессиональной образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме 

практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации; 

5) направить обучающихся в Организацию для освоения компонентов основной 

профессиональной образовательной программы в форме практической подготовки; 

6) _________________________________ (иные обязанности Организации образования). 

5. Организация обязана: 

1) создать условия для реализации компонентов основной профессиональной 

образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить 

оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять 

определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью 

обучающихся; 

2) назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового 

законодательства Приднестровской Молдавской Республики о допуске к педагогической 

деятельности, из числа работников Организации, которое обеспечивает организацию 

реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со 

стороны Организации; 

3) при смене лица, указанного в подпункте 2) пункта 5 Настоящего Договора, в 3 (трех) 

дневный срок сообщить об этом Организации образования; 

4) обеспечить безопасные условия реализации компонентов основной 

профессиональной образовательной программы в форме практической подготовки, 

выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники 

безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов; 

https://base.garant.ru/12125268/5633a92d35b966c2ba2f1e859e7bdd69/#block_5
https://base.garant.ru/12125268/5633a92d35b966c2ba2f1e859e7bdd69/#block_5


5) проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации 

компонентов основной профессиональной образовательной программы в форме 

практической подготовки, и сообщать руководителю Организации образования об 

условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте; 

6) ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка 

Организации, _________________________________________________________________; 
                       (указываются иные локальные нормативные акты организации) 

7) провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и 

осуществлять контроль за соблюдением обучающимися правил техники безопасности; 

8) предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от 

Организации образования возможность пользоваться помещениями Организации, 

согласованными Сторонами (Приложение № 2 к настоящему Договору), а также 

находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения; 

9) обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового 

распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по 

практической подготовке от Организации образования; 

10) ___________________________________________(иные обязанности Организации). 

6. Организация образования имеет право: 

1) осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов основной 

профессиональной образовательной программы в форме практической подготовки 

требованиям настоящего Договора; 

2)  запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о 

качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей 

профессиональной деятельностью; 

3) _______________________________________(иные права Организации образования). 

7. Организация имеет право: 

1) требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, 

охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в 

Организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение 

ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации; 

2) в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период 

организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить 

реализацию компонентов основной профессиональной образовательной программы в 

форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося; 

3) __________________________________________________ (иные права Организации). 

 

3. Срок действия договора 

 

8. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до полного 

исполнения Сторонами обязательств. 

 

4. Заключительные положения 

 

9. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются 

Сторонами в порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики. 

10. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в 

письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые 

являются его неотъемлемой частью. 

11. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. 

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. 

 



5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

 

Организация образования: 

_________________________________ 
(полное наименование) 

________________________________ 
(банковские реквизиты) 

_________________________________ 
(наименование должности, фамилия, имя, отчество 

(при наличии), подпись) 

 

М.П. 

 

Организация: 

_________________________________ 
(полное наименование) 

________________________________ 
(банковские реквизиты) 

_________________________________ 
(наименование должности, фамилия, имя, отчество 

(при наличии), подпись) 

 

М.П. 

Приложение № 1 

к договору о практической подготовке 

обучающихся, заключенному между 

организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, и 

организацией, осуществляющей деятельность 

по направленности соответствующей основной 

профессиональной образовательной 

программы 

№ ________ от «____» ____________20_____ г. 
 

  ____________________________________________________________________________________  

(код и наименование направления подготовки / специальности, наименование направленности 

(профиля)/специализации) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

компонента 

основной 

профессиональной 

образовательной 

программы, 

реализуемого в 

форме 

практической 

подготовки 

Количество 

обучающихся, 

осваивающих 

компонент 

основной 

профессиональной 

образовательной 

программы 

Сроки 

организации 

практической 

подготовки при 

реализации 

компонента 

основной 

профессиональной 

образовательной 

программы 

Объем времени, 

отводимый на реализацию 

компонента основной 

профессиональной 

образовательной 

программы в форме 

практической подготовки 

(в академических часах 

или з.е.) 

     

     

     

 

Приложение № 2 

к договору о практической подготовке 

обучающихся, заключенному между 

организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, и 

организацией, осуществляющей деятельность 

по направленности соответствующей основной 

профессиональной образовательной 

программы 

№ ________ от «____» ____________20_____ г. 
 

  ____________________________________________________________________________________  

(код и наименование направления подготовки / специальности, наименование направленности 

(профиля)/специализации) 



 

№ п/п 

Наименование помещений 

организации, используемых для 

организации практической 

подготовки 

Адрес помещения организации, 

используемого для организации 

практической подготовки 

   

 

Стороны подтверждают, что помещения отвечают безопасным условиям организации 

практической подготовки, техника (оборудование), которая используется для 

организации практической подготовки обучающихся, находится в технически исправном 

рабочем состоянии. 
 

 

 


